
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

TỈNH NINH BÌNH  

THANH TRA SỞ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-XPHC         Ninh Bình, ngày       tháng       năm 2025 
 

 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Xử phạt vi phạm hành chính  

 

CHÁNH THANH TRA SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG TỈNH NINH BÌNH 
 

Căn cứ Điều 57, Điều 62, Điều 63, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 

Luật Xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020); 

Căn cứ Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy 

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Văn bản số 2035/CV-CSĐT ngày 23/5/2025 của Cơ quan Cảnh 

sát điều tra Công an tỉnh Ninh Bình về việc trả hồ sơ liên quan đến hành vi vi 

phạm hành chính của Công ty cổ phần tinh bột sắn Elmaco Ninh Bình; 

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 01/BB-VPHC lập ngày 

28/5/2025; các tài liệu có trong hồ sơ vụ việc và đề nghị của Chi cục Môi 

trường và Biển, đảo tại Văn bản số 302/MTBĐ-KSON ngày 29/5/2025, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1.  

1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với: 

Công ty cổ phần đầu tư Elmaco (trước kia là Công ty Cổ phần tinh bột 

sắn Elmaco Ninh Bình). 

Địa chỉ trụ sở chính: Quốc lộ 38B, xã Phúc Sơn, huyện Nho Quan, tỉnh 

Ninh Bình. 

Mã số doanh nghiệp: 2700887599 (Giấy chứng nhận đăng ký doanh 

nghiệp Công ty cổ phần do Phòng Doanh nghiệp - Sở Tài chính tỉnh Ninh Bình 

cấp, đăng ký lần đầu ngày 01/3/2019, đăng ký thay đổi lần thứ 8 ngày 

21/4/2025). 

Người đại diện theo pháp luật: Lành Chính Nghĩa. 

Giới tính: Nam. 

Chức danh: Giám đốc. 

Người được ủy quyền: Ông Vũ Trường Giang, Phó Giám đốc Công ty cổ 

phần đầu tư Elmaco (theo Giấy ủy quyền số 05/2025/UQ-GĐ ngày 27/5/2025). 

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính:  



2 
 

- Hành vi vi phạm thứ nhất: Khu vực lưu giữ chất thải rắn công nghiệp 

thông thường không đáp ứng yêu cầu kỹ thuật về bảo vệ môi trường theo quy 

định (nền không lót bạt dưới đáy và phủ bạt trên bề mặt để tránh phát sinh mùi 

và nước rỉ). 

- Hành vi vi phạm thứ hai: Đổ chất thải rắn thông thường từ 20.000kg đến 

dưới 30.000kg trái quy định về bảo vệ môi trường. 

3. Quy định tại: 

- Hành vi vi phạm thứ nhất: Điểm b Khoản 2 Điều 26 Nghị định số 

45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. 

- Hành vi vi phạm thứ hai: Điểm h Khoản 8 Điều 26 Nghị định số 

45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. 

          4. Các tình tiết tăng nặng: Không. 

          5. Các tình tiết giảm nhẹ: Không. 

          6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 

          a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền. 

         - Hành vi vi phạm thứ nhất: Phạt tiền 45.000.000 đồng (bốn mươi lăm 

triệu đồng chẵn). 

- Hành vi vi phạm thứ hai: Phạt tiền 75.000.000 đồng (bảy mươi lăm triệu 

đồng chẵn). 

Tổng mức phạt tiền đối với 02 (hai) hành vi vi phạm là: 120.000.000 đồng 

(một trăm hai mươi triệu đồng chẵn). 

b) Hình thức xử phạt bổ sung: Không. 

c) Biện pháp khắc phục hậu quả: Buộc khôi phục lại tình trạng môi trường 

ban đầu, chuyển giao chất thải rắn thông thường cho đơn vị có chức năng xử lý 

do hành vi vi phạm gây ra. 

         Thời hạn thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả là 60 ngày, kể từ ngày 

nhận được Quyết định này. Báo cáo kết quả đã khắc phục xong hậu quả do hành 

vi vi phạm hành chính gây ra về Chi cục Môi trường và Biển, đảo chậm nhất 

ngày 30/8/2025. 

Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do Công ty cổ 

phần đầu tư Elmaco bị xử phạt có tên tại Điều này chi trả.      

          Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

          Điều 3. Quyết định này được: 

1. Giao cho ông Vũ Trường Giang, Phó Giám đốc Công ty cổ phần đầu tư 

Elmaco là người được người đại diện theo pháp luật ủy quyền của Công ty cổ 

phần đầu tư Elmaco bị xử phạt có tên tại Điều 1 Quyết định này để chấp hành.  



3 
 

Công ty cổ phần đầu tư Elmaco có tên tại Điều 1 phải nghiêm chỉnh chấp 

hành Quyết định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà Công ty cổ phần đầu tư 

Elmaco không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định 

của pháp luật và cứ mỗi ngày chậm nộp tiền phạt thì Công ty cổ phần đầu tư 

Elmaco phải nộp thêm 0,05% tính trên tổng số tiền phạt chưa nộp.  

a) Công ty cổ phần đầu tư Elmaco bị xử phạt tại Điều 1 phải nộp số tiền 

phạt vào Kho bạc Nhà nước khu vực IV hoặc nộp tiền phạt vào ngân hàng 

thương mại nơi Kho bạc Nhà nước khu vực IV mở tài khoản: Ngân hàng Ngoại 

thương chi nhánh Ninh Bình theo thông tin nộp ngân sách nhà nước như sau:  

Tài khoản: Tài khoản thu NSNN; Mã cơ quan ra quyết định xử phạt 

1044009; Mã chương 412; Mã nội dung kinh tế (mã tiểu mục): 344 trong thời 

hạn 10 (mười) ngày kể từ ngày nhận được Quyết định xử phạt.  

b) Công ty cổ phần đầu tư Elmaco bị xử phạt có tên tại Điều 1 có quyền 

khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy định của 

pháp luật. 

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước khu vực IV để thu tiền phạt.  

3. Gửi cho Chi cục Môi trường và Biển, đảo thuộc Sở Nông nghiệp và 

Môi trường Ninh Bình để tổ chức thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận:  
 

 

- Như Điều 3; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Trang Thông tin điện tử của Sở; 

- Lưu: TTr; Hồ sơ. 

        

CHÁNH THANH TRA  

 

 

 

 

 
 

Nguyễn Văn Tuyên 

 


		2025-06-11T13:36:01+0700


		2025-06-11T14:21:03+0700


		2025-06-11T14:21:03+0700


		2025-06-11T14:21:03+0700




